ait, Non vos me elegistis, sed ego elegi vos.
 Quis igitur est, quod notitiâ tuâ, quod curâ
 tuâ dignus sit habitus? quod enim reputes
 eum, hoc curæ est. Deinde naturæ fragilita-
 tem ostendens, Homo, inquit, vanitati similis
 factus est: altis, vapori. id est, caducus, tempo-
 raneus, interitui obnoxius. Vanitati igitur si-
 milis factus est; id est nihilo assimilatus: quan-
 doquidem rerum humanarum nihil est stabi-
 le, nihil firmum, sed omnia præterfluunt. Quid
 autem est sicut umbra? Quia nimirum ne qui-
 dem quando adsunt vim ullam habent, sed
 celeriter auolant. Porro præclara Dei facta
 variè describens subiungit:

5. DOMINE INCLINA CÆLOS, ET DESCEN-
 DE.] Alius: Cum inclinasses calos tuos, & de-
 scendisses, & tetigisses montes, fumauerunt. Et
 quænam est hæc verborum consequentia? Magna
 certè, & quæ valdè cohæret prioribus. Cum enim
 de vilitate humana locutus fuisset, & quàm
 naturâ suâ nihili sit ostendisset, hîc
 rursus tumidorû reprimat arrogantiam. Opor-
 tebat quidem, inquit, ipsos ex seipsis perspicere
 naturæ vilitatem; sed quoniam nolunt, sed
 superbe se gerunt, ex tuis factis ostende ad
 quantam humilitatem res eorum redactæ sint.
 Es inclina calos, & descende. Non quòd Deus
 descendat (quomodo enim qui vbique præsens
 est?) sed vt per huiusmodi humanas dictiones
 terreat rudiores, humano more loquitur. Nam
 contrectatio etsi magnum quid esse videtur,
 multò certè est Dei dignitate inferius. Non
 enim opus habet Deus cōtrectatione, vt mon-
 tes faciat fumigare, imò verò ne nutu quidem,
 sed consilio tantùm ac voluntate. Postquam
 ergo dixit de vilitate hominis, dicit etiam de
 Dei potentia, quantum id ab homine fieri po-
 test. Fulgur autem & sagittas appellat. suppli-
 cia, ex ijs quæ iam nota sunt persuadens con-
 temptori tremere, ac vereri ac se submittere.
 Vel sagittas quidem pestes & fames; fulgura
 autem multiplicia suppliciorû genera; manum
 verò opem & auxilium appellat. Non solùm
 enim ad puniendum, sed etiam ad conseruan-
 dum parata est Dei potentia. Quin & aquas
 insolentem hostium irruptionem vocat, vt pote
 cōfusam, & quæ magno impetu feratur. Quòd
 enim non de aquis ipsi sermo sit subiunxit: De
 manu filiorû alienorum. Filios autè alienos, vt
 arbitror, dicit eos qui à veritate sunt alienati.

COM-
 MENTA-
 RIYS HE-
 RACLEO-
 TÆ.
 Ioan. 15.
 Homo ca-
 ducus &
 fragilis.

Dei volun-
 tas ad quid-
 libet suffi-
 ciat.

Quid per
 fulgur &
 sagittas ac
 manum Dei
 intelligatur.

Scelerati
 dicuntur
 filij alieni.

Ceterum

COM-
MENTA-
RIVSHE-
RACLEO-
TÆ.

Ceterum videamus quales dicat. *Quoniam* [inquit] *locutum est vanitatem*. Vidisti quoniam dicat alienos? Eos nempe qui viuunt in scelere, qui amant iniquitatem, qui stulta loquuntur, qui ceruicem erigunt. Agnosce ergo illos è fructibus eorum, ex sermonibus, ex operibus. *Et dextera eorum dextera iniquitatis*. Quid hoc possit esse grauius, quam quæ data est in auxilium eam ad insidias conuertere? Dextera enim eorum, inquit, nihil dexterum operatur, sed iniquitatis instrumentum apparuit.

9. DEVS CANTICVM NOVVM CANTABO TIBI.] Quoniam dixerat, *Emitte manum tuam, & disperge illos*, profitetur se quoque ei daturum remunerationem, non quæ illi profutura, sed ipsimet offerenti lucrum allatura sit. Si autem hoc sit paruum, collatum cum beneficij magnitudine: atqui dedit id quod habuit. Quænam autem est ea remuneratio?

Quomodo
hymnus
nomus Deo
spiritali-
ter offeren-
dus.

Hymnus, inquit, nouns, quia nouâ ratione nobis opem tulisti, etiam solitis instrumentis tibi gratias agam. Sed tunc quidem instrumenta erant quibus canebant: decachordum autem propter decalogum: cuiuslibet enim è decem præceptis erat chorda assignata. Nunc autem pro instrumentis possumus uti corpore. Possumus enim per oculos canere, & per manus, & pedes, & aures; quando vnumquodque eorum ea facit quæ Deo gloriam afferunt: utpote quando oculus non impudicè respexerit: quando manus non ad rapinam, sed ad elemosynam se extenderint: quando ad Psalmos excipiendos aures fuerint paratæ: quando pedes ad Ecclesiam cucurrerint: quando cor non dolos fruit, sed charitate scater, tunc membra nostra fiunt psalterium & cithara.

Quomodo
membra
nostra fiunt
psalterium
& cithara.

Solius Dei
auxilium
ferunt.

10. QUI DAS SALVTEM REGIBVS] Non enim castra neque satellites, sed Dei auxilium seruare consuevit. Deinde cum dixisset id quod commune est, ait id quod ad se spectat. Non dixit autem *Qui redemit*, sed *Qui redimit*; ostendens perpetuam eius prouidentiam. Vel dicit eos qui ex David diuersis temporibus regnauerant. Deinde postquam interposuerat ea quæ ad laudes faciunt, rursus petit ea quæ prius, assidue rogans ut ab improbis hominibus liberetur, dicens, *Libera me, & eripe me*, &c. Non frustra autem vsus est repetitione, sed per hanc enarrationem volens Dei auxilium attrahere.

Ἰδὼν δὲ τῆς φωνῆς τὸ εἶδος ἐλάλησε μεταίτιᾶ. εἶδες τῆς φωνῆς ἀλλοτρίους; τὴν ἐκ πονηρίας συζῶντας, τὴν ἀδικίας ἐρατταίας, τὴν ἀνόητα φλογισμένης, καὶ μεταλαμπρύντας. ἐπιγίνωσκαι ἐν τέτραις ἐκ τῆς καρπῶν, ἐκ τῆς λόγων, ἐκ τῆς ἔργων. καὶ ἡ δεξιὰ αὐτῆς δεξιὰ ἀδικίας. τί τέτρα χαλεπώτερον, τὴν εἰς βοήθειαν δεδομένην εἰς ἐπιβουλὴν βῆται, ἢ ἡ δεξιὰ, φωνῆς, αὐτῶν ἐδὲ ἐργάζει) δεξιὸν, ἀλλ' ἀδικίας ὑπέστη ὄργανον.